
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 24 dicembre 2024

– 172 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 16 dicembre 2024 - n. 19672
Adozione della determinazione di conclusione positiva 
della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, 
legge 241/1990 – forma semplificata in modalità asincrona 
- Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 
3 aprile 2006, n.  152, del documento: «Area ex-raffineria 
AGIP Petroli, Fiera di Milano, Rho  (MI) – impianto pilota con 
tecnologia Groundwater Circulation Wells (GCW) – Relazione 
generale», trasmesso dalla società ENI Rewind s.p.a. 
riguardante l’area dell’ex raffineria AGIP Petroli ricadente nei 
comuni di Rho e Pero, e autorizzazione alla realizzazione degli 
interventi in esso previsti

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 10 febbraio 2010, n. 11348 avente ad oggetto: «Linee guida 
in materia di bonifica di siti contaminati»;

• 23 maggio 2012, n. 3509 avente ad oggetto: «Linee guida 
per la disciplina del procedimento per il rilascio della certi-
ficazione di avvenuta bonifica, messa in sicurezza operativa 
e messa in sicurezza permanente dei siti contaminati»;

• 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione dell’aggiorna-
mento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(P.R.G.R.), comprensivo del programma regionale di boni-
fica delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti pre-
visti dalla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) «Piano 
verso l’economia circolare»;

• 1° luglio 2024, n.  2669 di approvazione delle modalità di 
gestione, accesso e utilizzo del Portale Siti Contaminati PSC-
AGISCO gestito da ARPA Lombardia e Regione Lombardia; 

Visto il d.p.g.r. 8 aprile 1994, n. 58521 di approvazione, ai sensi 
dell’art. 5, comma 3 della l.r. 15 maggio 1993, n. 14, dell’accor-
do di programma per la qualificazione e lo sviluppo del sistema 
fieristico lombardo attraverso la realizzazione del polo esterno 
della fiera nella localizzazione di Rho-Pero e attraverso la riqualifi-
cazione del polo urbano e i successivi atti integrativi;

Richiamati i principali provvedimenti amministrativi emessi 
dalla Giunta regionale in riferimento agli interventi di bonifica 
dell’area dell’ex raffineria AGIP Petroli di Rho-Pero, quali; 

• d.g.r. 31 luglio 1998, n. 37802 di approvazione del progetto glo-
bale di bonifica dell’ex raffineria AGIP Petroli di Rho-Pero e au-
torizzazione alla realizzazione delle opere previste dal progetto 
esecutivo di bonifica del settore sud-est dell’insediamento, nel 
rispetto di quanto previsto dall’Accordo di programma per la 
qualificazione e lo sviluppo del sistema fieristico lombardo, ap-
provato con d.p.g.r. n. 58521 dell’8 aprile 1994;

• d.g.r. 24 febbraio 2000, n. 48535 di presa d’atto delle deter-
minazioni assunte in merito alle modalità di accelerazione 
del progetto di bonifica dell’area dell’ex raffineria AGIP Pe-
troli, nel rispetto dell’Accordo di programma, ai sensi della 
l.r. 15 maggio 1993, n. 14 per la qualificazione e lo sviluppo 
del sistema fieristico lombardo attraverso la realizzazione 
del polo esterno della fiera nella localizzazione di Rho-Pero 
e attraverso la riqualificazione del polo urbano, approvato 
con d.p.r.l. 8 aprile 1994, n. 58521; 

• d.g.r. 16 febbraio 2001, n. 3490 di approvazione del docu-
mento «Revisione dello studio di analisi di rischio e del pro-
getto esecutivo – novembre 2000», e dell’integrazione allo 
stesso, «Note integrative – dicembre 2000», presentati dalla 
società AGIP Petroli s.p.a. e autorizzazione degli interventi 
previsti, relativi alle operazioni di bonifica dell’area dell’ex 
raffineria AGIP Petroli, nei comuni di Rho e Pero, in ottempe-
ranza all’Accordo di programma predetto;

• d.g.r. 4 ottobre 2002, n. 10539 di approvazione del documen-
to «Revisione dello studio di analisi di rischio e del progetto 
esecutivo - Compendio tecnico integrativo Nuovo progetto 
fiera»- relativo alle modalità di accelerazione del progetto di 
bonifica dell’area dell’ex raffineria AGIP Petroli di Rho-Pero, 
presentato dalla società AGIP Petroli s.p.a., (Accordo di pro-
gramma approvato con d.p.g.r. 14 marzo 2001, n. 5595);

• decreto del dirigente di Struttura Bonifiche del 17 maggio 
2019, n. 6963 di approvazione ai sensi del comma 7 dell’art. 
242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, del documento: «Progetto 
operativo di bonifica – Impianto di trattamento delle acque 
di falda emunte dalla barriera idraulica dell’area dell’ex 

raffineria AGIP Petroli nei comuni di Rho e di Pero (MI)», tra-
smesso dalla società Syndial s.p.a. – Servizi ambientali, per 
conto della società ENI R&M e autorizzazione alla realizza-
zione degli interventi in esso previsti.

Dato atto che con nota del 28 giugno 2024, agli atti regiona-
li con protocollo n. T1.2024.69242 del 1° luglio 2024, la società 
ENI Rewind s.p.a. con sede in San Donato Milanese (MI), piazza 
Boldrini, 1 ha trasmesso il documento «Area ex-raffineria AGIP Pe-
troli, Fiera di Milano, Rho (MI) – Impianto pilota con tecnologia 
Groundwater Circulation Wells (GCW) – Relazione generale»; 

Preso atto di quanto indicato nel documento progettuale di 
cui sopra;

Preso atto delle disposizioni del Capo III, legge 241/1990 s.m.i., 
relative alla partecipazione al procedimento amministrativo;

Dato atto che, con nota dell’11 ottobre 2024, con protocollo 
n. T1.2024.133731, la Regione Lombardia, quale soggetto proce-
dente, ha indetto la Conferenza di servizi decisoria di cui all’art. 
14, comma 2 della l. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., in forma sem-
plificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis, per 
l’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 
assenso da parte delle amministrazioni e degli enti coinvolti. 

Dato atto che, con nota del 16 ottobre 2024, con protocollo n. 
T1.2024.137155, la Regione Lombardia trasmette la sopraccita-
ta nota di indizione della Conferenza di servizi decisoria all’Ente 
Fondazione Fiera per l’acquisizione del parere. 

Considerato che il termine perentorio entro il quale i soggetti 
coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative 
alla decisione oggetto della Conferenza è decorso il 12 no-
vembre 2024;

Rilevato che sono stati acquisiti dai seguenti Soggetti coinvolti 
esclusivamente atti di assenso con prescrizioni:

• Ufficio d’ambito della Città metropolitana di Milano – nota 
del 5 novembre 2024, acquisita agli atti regionali del 6 no-
vembre 2024 con protocollo n. T1.2024.150690 (allegato 1);

• Fondazione Fiera – nota del 12 novembre 2024, acquisita 
agli atti regionali del 12 novembre 2024 con protocollo n. 
T1.2024.153947 (allegato 2); 

• ATS Milano Città metropolitana – nota del 13 novembre 
2024, acquisita agli atti regionali del 14 novembre 2024 con 
protocollo n. T1.2024.155070 (allegato 3);

• Città metropolitana di Milano - nota del 25 novembre 2024, 
acquisita agli atti regionali del 26 novembre 2024 con pro-
tocollo n. T1.2024.161388 (allegato 4).

non condizionato nella forma del silenzio e assenso:

• Comune di Rho;

• Comune di Pero.
Preso atto della valutazione tecnica espressa dall’ARPA Lom-

bardia – Dipartimento di Milano – agli atti regionali con protocol-
lo n. T1.2024.159229 del 21 novembre 2024 (allegato 5);

Considerato altresì che l’ente procedente provveda ad adot-
tare la determinazione motivata di conclusione della Conferen-
za sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle ammini-
strazioni partecipanti tramite i rispettivi rappresentanti;

Ritenuto per le motivazioni sopra richiamate di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di 
beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pare-
ri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comun-
que denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi 
decorrono dalla data di comunicazione del presente decreto;

Ritenuto pertanto di approvare il documento «Area ex-raffineria 
AGIP Petroli, Fiera di Milano, Rho (MI) – Impianto pilota con tecno-
logia Groundwater Circulation Wells (GCW) – Relazione generale» 
trasmesso dalla società ENI Rewind s.p.a., riguardante l’area dell’ex 
raffineria AGIP Petroli ricadente nei comuni di Rho e Pero (MI), con 
le osservazioni e prescrizioni espresse dalla Conferenza di servizi 
decisoria e dai contributi istruttori presentati dagli enti interessati;

Ritenuto altresì di autorizzare gli interventi previsti nel docu-
mento progettuale di cui sopra;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia de-
gli interventi di cui trattasi, la parte dovrà trasmettere agli enti 
territorialmente interessati, ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, a mente del programma temporale 
degli interventi e delle azioni connesse;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 24 dicembre 2024

– 173 –

Dato atto che il procedimento che si conclude con il presente 
decreto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006, deve concludersi 
nel termine di 60 gg dal ricevimento del documento progettuale 
oggetto di approvazione, e che tale termine non è stato rispettato 
per il protrarsi delle valutazioni in fase istruttoria dei presupposti e 
degli elementi di fatto e di diritto a base dell’atto provvedimentale;

Atteso che la presente deliberazione rientra tra i risultati attesi 
dal P.R.S.: Obiettivo strategico - 5.3.2 Sostenere il ripristino e la 
riqualificazione dei suoli degradati;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale», nonché i Provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Bonifiche definite con d.g.r. n. 2792 del 
22 luglio 2024 «XI Provvedimento organizzativo 2024»;

DECRETA 
1. di adottare la determinazione di conclusione positiva del-

la Conferenza di servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990 come 
indetta e svolta in premessa, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessa-
ti. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessio-
ni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 
nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione del presente decreto;

2. di approvare il documento «Area ex-raffineria AGIP Petroli, Fiera 
di Milano, Rho (MI) – Impianto pilota con tecnologia Groundwa-
ter Circulation Wells (GCW) – Relazione generale» trasmesso dalla 
società ENI Rewind s.p.a., riguardante l’area dell’ex raffineria AGIP 
Petroli ricadente nei comuni di Rho e Pero (MI), con le osservazio-
ni e prescrizioni espresse nella Conferenza di servizi decisoria dalle 
Amministrazioni interessate di cui agli allegati 1, 2, 3, 4 e 5 citati in 
premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto;

3. di autorizzare gli interventi previsti nel documento proget-
tuale di cui sopra;

4. di dare atto che la società ENI Rewind S.P.A. ha provveduto 
ad assolvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 642/1972 e s.m.i.;

5. che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, la parte, dovrà trasmettere agli enti territorialmente 
interessati, ogni documento necessario per una corretta infor-
mazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi, a mente del programma temporale degli interventi 
e delle azioni connesse;

6. di comunicare il presente atto alla società ENI Rewind s.p.a. 
e di trasmetterne copia alla Città metropolitana di Milano, ai co-
muni di Rho e Pero, all’ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano, 
all’ATS Milano – Città metropolitana;

7. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati 1, 2, 3, 4 e 5;

8. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono deposi-
tati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale Ambien-
te e clima delle Regione Lombardia, accessibili da parte di chiun-
que vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle 
vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, che contro il presente provvedimento, potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regio-
nale, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data.

Il dirigente 
Alessandra Norcini


